1

（公社）茨城県臨床検査技師会

2022年度 1回 理事会 議事録

日 時：2022年 5月 29日（日）13時 00分～14時 30分

場 所：セキショウ・ウェルビーイング福祉会館

出席者：池澤 剛、根本 誠一、川﨑 智章、石川 真由美、大塚 光一、田中 剛志、八杉 晃則、

岡野 直樹、新発田 雅晴、関谷 幸浩、井出 義子、馬場 由美子、村田 佳彦、渡邉 真博、

篠崎 一也、武藤 圭一、柳田 篤、内藤 麻美、小薗井 健（監事）、福嶋 陽子(監事)

欠席者：浦田 輝夫、海野 貴史

書 記：新発田 雅晴

１ 定款により理事会成立を宣した。

２ 会長挨拶

３ １）配布資料等の確認

２）前回議事録確認

  ３）議事録署名人

     内藤理事、篠崎理事を指名し承認された

経過報告

１）日臨技および関甲信支部関連、一都八県会長会議関連

（１）日臨技および関甲信支部関連

    ① 2022年 3月末日現在 会員数 69,000名越え

② 2022年参院議員選挙  会長 宮島辞退

      (日本臨床検査技師連盟より擁立候補なし)

    ③ 無料職業紹介所 HP 5月 31日付廃止

       →求人情報は地方技師会 HPにリンク

    ④ 2022年度以降全国学会・支部学会 現地開催+Web学会

（ハイブリッド開催に関しては状況を顧みて判断が必要）

    ⑤ タスクシフト・シェア指定実技講習会  4月 24日開催 58名修了

      次回開催予定：8月 7日(日) 茨城県総合福祉会館 大・中会議室、多目的ホール

    ⑥ 第 71回日本医学検査学会 in大阪 5月 21日・22日開催

    ⑦ 2022年度日臨技通常総会 6月 25日開催 ステーションコンファレンス川崎

    ⑧ 2022年度日臨技認定センター資格取得・更新講習会はオンデマンド主体

    ⑨ 2021年度日臨技支部学会 赤字収支 2支部 補填に関して理事会承認

      →日臨技外部監事より指摘あり

  （２）一都八県会長会議関連

    ① 2023年・2024年度日臨技関甲信支部役員

2

支部長 林(群臨技)   副支部長 根本(茨臨技)  学術部長 日高(栃臨技)

    ② 2023年度人材育成研修会 長野県担当

２）総務局報告

（１）日臨技および関甲信支部関連

① 厚労省のコロナ関連通知の発出について 日臨技 （2/14）

→メーリングリスト展開済

② 厚労省からの情報提供について 日臨技 （2/18）

→メーリングリスト展開済

③ 日臨技入会の案内について 日臨技 （2/22）

新入会員向けの冊子は 5～6 月頃の完成予定

→理事メール展開済

④ 令和 4 年度診療報酬改定に伴う説明会 日臨技 （2/22）

→メーリングリスト展開済

⑤ ウイルスファイルの添付メール 日臨技 （2/25）

→理事メール展開済

⑥ 厚労省から「病原体検査の指針第５版」について 日臨技 （3/2）

→メーリングリスト展開済

⑦ 令和 4 年度医療技術部門管理資格認定制度の受講について 日臨技 （3/9）

→メーリングリスト展開済

⑧ 第 3 回新型コロナウイルス検査機器設備状況調査 日臨技 （3/16）

→メーリングリスト展開済

⑨ 厚労省から「病原体検査の指針第５.1 版」について 日臨技 （3/18）

→メーリングリスト展開済

⑩ 厚労省からの情報提供について 日臨技 （3/22）

→メーリングリスト展開済

⑪ 日臨技無料職業紹介所の廃止並びに求人情報のリンクのお願い 日臨技 （4/7）

→承認済

⑫ 厚労省「医師の労働時間短縮計画作成ガイドライン及び医療機関の医師の労働時間

短縮の取り組みに関するガイドライン」 日臨技 （4/20）

→メーリングリスト展開済

⑬ 令和４年度事業における都道府県技師会への協力のお願い 日臨技 （5/2）

→理事メール展開済

（２）他団体関連

① 第 71 回日本医学検査学会一般演題座長推薦についてのお願い 大臨技 （2/16）

→安藤 瑞基（土浦診療健診センター）：免疫血清

伊藤 俊徳（株式会社セントラル医学検査研究所）：微生物

3

海野 貴史（総合病院土浦協同病院）：生理

荻沼 亮平（水戸済生会総合病院）：情報

② 令和３年度学位授与式のおしらせ つくば国際大学 （2/21）

コロナ渦のため、卒業生、教職員の参列のみで実施

→祝電送付

③ 多職種連携メディカルスタッフ教育プログラムの後援依頼 筑波大学 （3/2）

→承認済

④ チャレいばメールマガジン（第３号） チャレンジいばらき県民運動 （3/8）

→理事メール展開済

⑤ 立入検査の結果について（通知） 茨城県保健福祉部 （3/14）

→理事メール展開済

⑥ 「第 44 回シスメックス学術セミナー」周知協力依頼 シスメックス （3/22）

→メーリングリスト展開済

⑦ 大臨技ニュース（ 2022 年 4 月号）Web 版配信のお知らせ 大臨技 （3/23）

→理事メール展開済

⑧ 2022 年度研究助成のご案内について 黒住医学研究振興財団 （3/23）

→メーリングリスト展開済

⑨ 令和 3 年 4 月１日から令和 4 年 3 月 31 日までの事業年度分の法人市民税の均等割

申告について及び令和 4 年度法人市民税均等割の減免申請について（通知）

水戸市市民税課 （3/24）

→申請済

⑩ 令和４年度入学式のお知らせ つくば国際大学 （3/28）

コロナ渦のため、新入生、教職員の参列のみで実施

⑪ ネーミングライツ関係通知について 福祉会館 （4/1）

→理事メール展開済

⑫ 第 58 回いばらき看護の祭典への後援依頼 茨城県看護協会 （4/3）

→承認済

⑬ 自由民主党茨城県連政経フォーラム 自民党茨城県支部連合会 （4/3）

→川﨑副会長出席予定

⑭ 県総合福祉会館入居団体等連絡会の開催について  福祉会館 （4/6）

→事務局（佐藤氏）出席：4/28

⑮ 会館職員の紹介及び入居団体等名簿作成協力のお願い 福祉会館 （4/6）

→対応済

⑯ 令和４年度研究奨励金授与候補者応募要項、他

公益信託臨床検査医学研究振興基金 （4/6）

→メーリングリスト展開済

⑰ 第 58 回いばらき看護の祭典の開催について 茨城県看護協会 （4/8）

4

5 月 15 日（日） ザ・ヒロサワ・シティ会館

→池澤会長出席

⑱ 令和 4 年度企画提案型がん対策推進事業の募集について 茨城県保健医療部 （4/18）

→理事メール展開済

⑲ チャレンジいばらき県民運動令和４年度総会の開催について

チャレンジいばらき県民運動 （5/2）

→欠席、委任状送付

⑳ 2022・23 年度 特定非営利活動法人つくば臨床検査教育・研究センター 理事就任

4 月 23 日開催 通常総会において根本誠一が承認

        ㉑ ISO15189 内部監査員養成セミナー 共催のお願い

つくば臨床検査教育・研究センター （5/16）

→承認済

（３）総務局業務報告

① 口座間移動伺い 事務局 （2/22）

常陽銀行口座からゆうちょ銀行へ（50 万円）

→承認・移動済

② 広告掲載料支払い伺い 事務局 （2/28）

臨床検査フォーラム広告  常陽リビング社：63,360 円

→承認、支払い済

③ VR 検査室編集ソフトライセンス契約料支払い伺い 事務局 （3/1）

3 月分 5,500 円

→承認、支払い済

④ パート給料支払い伺い 事務局 （3/3）

2 月分、2 名分 合計 115,290 円

→承認・支払い済

⑤ 物品購入・支払い伺い 事務局 （3/3）

Ａ4 ファイル 20 冊（1,000 円位）、ゼムクリップ 1 箱（100 円位）

→承認・購入済

⑥ ジェイシティホーム エンタープライズプラン支払い伺い 事務局 （3/8）

2 月分 11,000 円（WEB 研修会申込フォームを運用）

→承認・支払い済

⑦ リース期間満了にともなう契約手続きについて 事務局 （3/8）

東芝印刷機（オリックス㈱）

→契約更新済

⑧ 福祉会館駐車場使用料金の支払い伺い 事務局 （3/10）

3 月分 5,000 円

→承認、支払い済

5

⑨ ゆうメール後納郵便料支払い伺い 事務局 （3/10）

2 月分 33,029 円

→承認・支払い済

⑩ 印刷代支払い伺い （3/10）

名刺 事務員 2 名分 5,500 円

→承認・支払い済

⑪ 会場使用料支払い伺い 事務局 （3/23）

総合福祉会館 タスクシフト研修会打ち合わせ 1,400 円

→承認・支払い済

⑫ 会場使用料支払い伺い 事務局 （3/29）

総合福祉会館 会計監査 2,190 円

→承認・支払い済

⑬ 顧問税理士顧問料支払い伺い （3/29）

加藤税理士顧問料 令和 4 年 1 月〜3 月分 99,220 円（振込料込）

→承認、支払い済

⑭ 昼食代支払い伺い 事務局 （4/3）

4/3（日）会計監査  28,080 円

→承認・支払い済

⑮ 会費支払い伺い 事務局 （4/5）

自由民主党茨城県連政経フォーラム参加費 10,000 円

→承認・支払い済

⑯ パート給料支払い伺い 事務局 （4/5）

3 月分、2 名分 合計 94,120 円

→承認・支払い済

⑰ 会場使用料支払い伺い 事務局 （4/8）

総合福祉会館 タスクシフト研修会打ち合わせ：4/16（土） 940 円

→承認・支払い済

⑱ 福祉会館駐車場使用料金の支払い伺い 事務局 （4/11）

4 月分 5,000 円

→承認、支払い済

⑲ ＶＲ検査室削除費用支払い伺い 事務局 （4/11）

One and Only 1,100 円

→承認、支払い済

⑳ ジェイシティホーム エンタープライズプラン支払い伺い 事務局 （4/11）

3 月分 11,000 円（WEB 研修会申込フォームを運用）

→承認・支払い済

        ㉑ ゆうメール後納郵便料支払い伺い 事務局 （4/12）

6

3 月分 32,901 円

→承認・支払い済

㉒ 物品購入・支払い伺い 事務局 （4/14）

白色無地の宛名ラベルシール  1000 シート  35,140 円

→承認・支払い済

㉓ 会場使用料支払い伺い 事務局 （4/18）

総合福祉会館 タスクシフト研修会打ち合わせ：4/23（土） 1,770 円

→承認・支払い済

㉔ 物品購入・支払い伺い 事務局 （4/20）

B5 カラー用紙 1500 枚（1000 円程）、セロハンテープ 20 巻（1500 円程）

→承認・購入済

㉕ 会場使用料支払い伺い 事務局 （4/20）

総合福祉会館 タスクシフト研修会打ち合わせ：4/24（日） 19,630 円

→承認・支払い済

        ㉖ Zoom ライセンス利用料支払い伺い 事務局 （4/22）

           2022.4.1〜2022.9.30 利用料金 187,440 円

      →承認・支払い済

㉗ 物品購入伺い 事務局 （4/26）

総会書面表決票の返信用切手代  31,748 円

→承認・購入済

㉘ 印刷代支払い伺い （4/27）

高野高速印刷  総会議案書 1420 部  281,160 円

→承認・支払い済

㉙ 福祉会館駐車場使用料金の支払い伺い 事務局 （5/10）

5 月分 5,000 円

→承認、支払い済

        ㉚ ゆうメール後納郵便料支払い伺い 事務局 （5/10）

4 月分 55,208 円

→承認・支払い済

㉛ 納税証明書代支払い伺い 事務局 （5/11）

公益認定に必要な証明書代 1,150 円（市税 350 円、県税 400 円、国税 400 円）

→承認・支払い済

㉜ ホームページ更新料支払いについて one and only （5/12）

   ドメイン更新料及び年間利用料金      29,040 円

  →支払い済

㉝ ジェイシティホーム エンタープライズプラン支払い伺い 事務局 （5/12）

4 月分 11,000 円（WEB 研修会申込フォームを運用）

7

→承認・支払い済

㉞ 物品購入伺い 事務局 （5/16）

   会長印（角印）のゴム印  3,240 円

   →承認済

㉟ 物品購入・支払い伺い 事務局 （5/16）

   功労者、永年会員表彰者の記念品と賞状、証書ファイル代   64,894 円

   →承認・支払い済

（４）総務局・三役間等確認事項

① 2021 年度決算報告及び会計監査報告【理事メール審議】

審議終了 2022 年 4 月 8 日（金）

承認 19 名

 条件付き承認 1 名（条件：決算備考欄に内容の詳細を記載する）

→承認

② 技師長会・賛助会員懇談会・懇親会について

技師長会は実施する

 ・新役員紹介、タスクシフト研修会について、・・・・・

懇談会は実施する

 ・2021 年度事業報告、2022 年度事業計画、新役員紹介、県学会案内、・・・・

懇親会は行わない

③ 規定・細則・内規および規則の改訂について 「田中総務局次長」

→資料参照

④ 精度保証委員会の在り方について 「根本副会長、大塚」

→活動がないので、精度管理委員会に吸収（役割の委譲）でよいか？

 次年度に 3 役・理事で検討する。

⑤ 県学会について 「学会長・実行委員」

→茨城県臨床検査学会 行動報告書を参照

⑥ 通常総会運営について

→資料参照

⑦ 次年度について

・顧問：前年度の 3 名（川上、直井、門馬）が継続

・連名：篠崎理事（支部長）

・メーリング管理：渡邉理事

・ツイッター：庶務部で管理

（５）公益法人関連

①  事業計画書提出 （3/8）

（６）その他

8

① 叙勲受章者

(公社)茨城県臨床検査技師会より候補者として推薦

瑞宝双光章受章

元公益社団法人茨城県臨床検査技師会 副会長

元株式会社日立総合病院 検査技術科科長 佐々木伸夫氏

→概要報告（別紙）；大きな問題点はなかった。何点か細則の修正が必要である。

３）庶務部報告（資料 5-1  新発田理事、関谷理事、井出理事）

① タスクシフト関連報告

     4月 24日開催 58名修了

講習会開催時の反省点などの説明があった

     次回開催予定：8月 7日(日) 茨城県総合福祉会館 大・中会議室、多目的ホール

理事の方々の早めの受講のお願いがあった

② 会員数   1334名 （2022年 4月 1日から 2022年 4月 30日現在）

    【内訳】  継続     1294名

          新入会・転入  30名

                    退会・転出    7名

     新・再入会者   30名（2022年 4月 1日から 2022年 4月 30日現在）

  北東地区     12名

  南西地区     18名

＊議案審議事項とする

③ 県外在住の機器メーカー担当者が茨臨技入会を希望

→規定に基づき賛助会員での入会を打診する

④ 1月 15日 84回会報発行

85回の会報では新理事の紹介を掲載するので、顔写真、コメント、氏名、所属先な

どを井出理事まで送信する

４）会計部報告（資料 6-1  八杉理事）

   ① 2021年度収支中間報告（2022年 3月 31日現在）

          収入合計  17,964,020円

9

     支出合計  11,417,786円

     差引残高   6,546,234円

５）学術研究部報告（馬場理事、渡邊理事、村田理事）

① 2022～2023年の学術委員 委員候補の案を提出

② 6/10 zoomにて学術会議予定

③ 研修会は現時点で 6分野の申請があった

     ④ 会計監査指摘事項の研修会領収書については 2022 年から事務局へメール申請後発行

する運用となった

⑤ 精度管理に関して

2022年精度管理事業参加費の値上げについては開催前に各施設へ連絡予定

2021 年度精度管理検体搬送にて保冷材が溶けていた事例については梱包などきちんと

した対応をし搬送を行う

   ⑥ 一般検査分野委員で神戸、越谷の病院の技師がいる件について

→新理事の体制で議論をする予定

６) 渉外公益事業報告（篠崎理事）

   全国「検査と健康展」11月開催予定

 ７) 各地区報告（石川学会長、柳田実行委員長）

   北東地区より茨城県臨床検査学会の報告

   テーマ「innovation」2022年 11月 6（日）ホテルレイクビュー水戸にて開催

一般演題（学生演題含む）、シンポジウムは水戸塾形式、ランチョンセミナー3演

題で予定している 企業への趣意書、一般演題の案内確認

8/7タスクシフト講習会終了後、シンポジストの選定、選定終了後集まり打ち合わ

せを予定 詳細などは行動報告書を確認をすること

 ８) 各種委員会報告

    査読委員会より

    4/8論文投稿あり、現在 2回目の査読が終了し差し戻し中

 ９）その他

田中総務局次長より規定・細則・内規および規則の改定（案）についての報告が

あった

5  議題および周知事項

① 新入会・再入会会員について

北東地区 12 名

10

南西地区 18 名

⇒入会 30 名が承認された

② 規定・細則・内規および規則の改定について

⇒承認された

③ 茨城県臨床検査学会の運営委員の承認について

⇒承認された

                            会長     池澤  剛

                           議事録署名人  篠崎  一也

 内藤  麻美

                           監事      小薗井 健

福嶋  陽子